
Република Б ългария  
М инистерство  на  здравеопазването

З А П О В Е Д

• ■ На основание Наредба №13 на M3 за условията и реда за работа на 
медицинските лаборатории (Д.в. бр. 52/28.06.1994 г. Приложение №2 към чл.6 
ал.5), чл.З и чл.4, ал.10 от Правилник за устройството и дейността на 
Националния център по заразни и паразитни болести (Д.в. бр. 62 от 20.07.1993 
г.) и заповед РД -  09-473 от 22.10.1992 г. на M3 за базовите лаборатории,

ОПРЕДЕЛЯМ

Национални референтни лаборатории по заразни болести и паразитози при 
Националния център по заразни и паразитни болести, бул. Янко Сакъзов № 26, 
гр. София, както следва: -

I. МИКРОБИОЛОГИЯ

I. Лаборатория ‘'Чревни инфекции”
•2. Лаборатория “Стрептококи и дифтерия”
3. Лаборатория “Анаеробни инфекции”
4. Лаборатория “Лептоспири, борелии и листерии”
5. Лаборатория4“Особено опасни бактериални инфекции”
6: Лаборатория “Микози”
7. Лаборатория “Стафилококи и пертусис /включва Лаборатория 

“Стафилококи и найсерии” на Отдел по Микробиология и 
Лаборатория “Пертусис и капкови инфекции” на Отдел по 
Епидемиология/.

8. Лаборатория “Контрол и мониториране на антимикробната 
резистентност” .

9. Лаборатория “Молекулярна микробиология”

II. ВИРУСОЛОГИЯ

1. Лаборатория “Грип и ОРЗ”
2. Лаборатория “Хепатитни вируси”
3. Лаборатория “Херпесни вируси”
4. Лаборатория “Ентеровируси”



5. ‘'Национална потвърдителна лаборатория по HIV”
6. Лаборатория “Морбили, паротит и рубеола”
7. Лаборатория “Арбовируси”
8. Лаборатория “Рикетсии и хламидии” /съвместно с ВМА/.

III. ПАРАЗИТОЛОГИЯ II ТРОПИЧЕСКА МЕДИЦИНА

1. Лаборатория “Диагностика на паразитозите -  местни и тропически”

IV. ИМУНОЛОГИЯ

1. “Централна лаборатория по имунология”

Националните референтнй лаборатории към НЦЗПБ:
1. Осъществяват референтна. контролна и методична дейност по 

съответното направление
2. Участват ежегодно в международни програми за външен контрол па 

качеството на диагностичните изследвания. Информация с анализ на 
резултатите от контрола се предоставя на M3. •

3. Организират провеждането на ежегоден външен лабораторен контрол 
за качеството на диагностичните изследвания на всички лаборатории 
по микробиология, вирусология, паразитология и инфекциозна 
имунология. Информация с анализ на резултатите от контрола се 
предоставя на M3.

4. да  у час iват в международни програми* за стандартизиране па 
диагностичните изследвания по микробиология, вирусология/ 
паразитология и инфекциозна имунология.

Контролът по наредбата се възлага на дирекция “Здравна профилактика 
и държавен санитарен ̂ контрол” при M3 и ръководството на Националния 
център по заразни и паразитни болести в рамките на тяхната компетентност.

Д-Р И. СЕМЕРДЖИЕВ 
МИНИСТЪР 21



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

Министерство на здравеопазването 

Министър на здравеопазването

З А П О В Е Д

№. .е о.Г. Г. . . . . Г : rf. . ?гг^

На основание чл. 29 от Правилника за устройството и дейността на Националния 

център по заразни й паразитни болести

Н А Р Е Ж Д А М :

I. Определям Национални референтни лаборатории в структурата на Националния 

център по заразни и паразитни болести, както следва:

1. Национални референтни лаборатории по микробиология:

1.1. Национална референтна лаборатория ..Чревни инфекции1*;

1.2. Национална референтна лаборатория.„Патогенни коки и дифтерия";

1.3. Национална референтна лаборатория „Кърлежо-векторно преносими

инфекции, листерия и лептоспири";

1.4. Национална референтна лаборатория „Особено опасни бактериални

инфекции";

1.5. Национална референтна лаборатория „Микози и СПИ*1;

1.6. Национална референтна лаборатория „Контрол и мониториране на

антибиотична резистентност";

1.7. Национална референтна лаборатория „Молекулярна биология и

електронен микроскоп11;

1.8. Национална референтна лаборатория „Туберкулоза".

2. Национални референтни лаборатории по вирусология:
•i

2.1. Национална референтна лаборатория „Грип и ОРЗ";

2.2. Национална референтна лаборатория „Хепатитни вируси";

2.3. Национална референтна лаборатория „Херпесни и онкогенни вируси":

2.4. Национална референтна лаборатория „Ентеровируси";

2.5. Национална референтна потвърдителна лаборатория по HIV;

2;6. Национална референтна лаборатория „Рикетсии и тъканни култури".



3. Национална референтна лаборатория „Диагностика на паразитозите - 

местни и тропически1'.

II. Националните референтни лаборатории по т. I извършват следните дейности:

1. осъществяват консултативна, научно-експертна, контролна и методическа 

дейност по въпросите на етиологичната диагностика, лечението и профилактиката на 

заразните, паразитните и имунните болести;

' 2. организират провеждането на външен лабораторен контрол за качеството на 

диагностичните изследвания на всички лаборатории по микробиология, вирусология.

3. участват ежегодно в между"";-" и програми за външен коптрот на т*ачеството 

на диагностичните изследвания;

4. участват в международни програми за стандартизиране на диагностичните 

изследвания по микробиология, вирусология, паразитология и имунология;

5. извършват научноизследователска дейност в областта на заразните,

паразитните и имунните болести; • *

6. участват в изготвянето и изпълнението на национални и международни 

програми, свързани с диагностиката, лечението и профилактиката на заразните, 

паразитните и имунните заболявания;

6. извършват и други дейности в съответствие с утвърдените медицински 

стандарти по микробиология, вирусология, медицинска паразитология и клинична 

имунология.

Копие от заповедта да се връчи на директора на Националния център по заразни и 

паоазитни болести за свейени£ й изпълнение.

4. Национална референтна лаборатория по имунология

паразитология и имунология в страната:



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ -

Министерство на здравеопазването 

Министър на здравеопазването

З А П О В Е Д  *

Ks.....p/z . ...... /..

За допълнение на Заповед № РД-01-412/15.12.2016 г.

На основание чл. 29 от Правилника за устройството'и дейността на Националния 

център по заразни и паразитни болести и във връзка с писмо с вх. № 33-0S-51/17.01.2017 

г. от проф. д-р Тодор Кантарджиев, д.м.н., директор на Националния център по заразни 

и паразитни болести

Н А Р Е Ж Д А М :

I. Допълвам Заповед № РД-01-412/15.12.2016 г. за определяне на Национални 

рсфепетттни лаборатории в структурата на Националния ттентър по заразни и паразитни 

болести, както следва:
J

В т.Т, 2. ,.Национални референтни лаборатории по вирусология" се създават,-2.7.:

,,2.7. Национална референтна лаборатория ,.Морбили, паротит и рубеола“.

II. Копие от заповедта да се връчи на директора на Националния център по заразни 

и паразитни болести за сведение и изпълнение.

Д-Р ИЛКО СЕМЕРДЖИЕВАф _  А  \  Л 

Заместник министър-председател
по социални политики и \  

министър на здравеопазването -'
'Му


